
 

 

 

 

 

拉萨市城关区振兴物资回收有限公司 

废旧物资回收项目 

 

环境影响报告书 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：拉萨市城关区振兴物资回收有限公司 

评价单位：四川兴环科环保技术有限公司 

二 O 一八年八月 



 

2 

 

概  述 

1、项目由来 

当今，世界汽车工业的迅速发展，在大量消耗地球资源的同时对环境造成的污

染日益严重，除尾气排放对大气环境的影响外，报废汽车的处理问题愈显突出。据

预测，我国 2020 年将有 800 多万辆汽车报废。汽车报废后的环保处理及报废汽车
[...]
钻等将会产生强噪声，另外土石方、建筑材料等运输车辆及装卸均会产生噪声。 

 

 



拉萨市城关区振兴物资回收有限公司废旧物资回收项目                  

44 

 

 

表 3-14   施工期噪声源及源强值 

声源 

噪声源强 

测点距离（m） 
噪声级 

dB（A） 

挖掘机 5 90 

装载机 5 90 

推土机 5 90 

砼振动器 5 95 

冲击钻机 5 100 

电锯 5 100 

3.2.9.2 水污染源 

项目在施工期产生的废水主要为施工生产废水和施工人员的生活污水。 

（1）施工生产废水：进出施工场地机械、车辆需冲洗干净，冲洗废水废水 SS浓

度（可达 2000mg/L）高，还含有少量油类，类比同类同类项目，该部分冲洗废水产

生量约 2.0m
3
/d。 

（2）施工人员生活污水：本工程施工高峰期施工人员 30 人左右，施工期间，工

地设简易住宿、食堂、厕所，工地生活污水按 100L/人.d 计，产生量为 3m
3
/d，以排

放系数为 0.8 计，排放量约为 2.4m
3
/d，生活污水经过防渗旱厕收集后用于周边林草地

施肥。 

3.2.9.3 大气污染源 

本项目采用商品混凝土，施工现场不设置混凝土搅拌站。项目在施工期产生的

大气污染物主要是施工扬尘、施工机械尾气，最为主要的污染物为施工扬尘，污染

因子主要为TSP。 

（1）扬尘：施工期扬尘主要来自土石方挖填方作业、运输车辆扬尘、露天堆场

和裸露场地的风力扬尘。 

（2）施工机械尾气：在工程施工期间，使用液体燃料的施工机械及作业时排放

的尾气中含有 NOx、CO、THC等大气污染物，无组织排放。 

3.2.10.4 固体废弃物 

（1）施工建筑垃圾：施工建筑垃圾按 0.01t/m²计，项目总建筑面积 4507m²，则

施工建筑垃圾量约 45t。 



拉萨市城关区振兴物资回收有限公司废旧物资回收项目                  

45 

 

（2）废弃土石方：施工过程中产生开挖的土石方，根据建设单位的估算，共产

生 1223m
3 的挖方，用于厂区场地平整和绿化的回填方量约 982m

3，剩余 241m
3 运往

曲水县住建部门指定弃渣场处置。 

（3）施工人员生活垃圾：施工高峰期施工人数按 30 人计，生活垃圾产生量按每

人 0.15kg/d 计，则施工人员产生的生活垃圾量为 4.5kg/d。 

3.2.10 营运期产污分析 

3.2.10.1 水污染源 

根据项目水平衡分析，本项目产生的废水包括办公生活污水、车间地面冲洗废

水和初期雨水。 

（1）办公生活污水 

本项目劳动定员 25 人，均不在厂区食宿，项目生活用水以 0.05m3/d.人计，用水量

约为 1.25m3/d，排水系数按 0.85 计，则本项目生活废水排放量为 1.06m
3
/d，生活污水

中主要污染物为有机物、SS，氨氮、动植物油等，本项目生活污水经化粪池处理后外

运至聂当工业园区污水厂，经聂当工业园区污水处理厂处理后，排入拉萨河。项目运

营期生活污水中主要污染物产生量见下表。 

表 3-15   生活污水污染源产生情况 

废水 

来源 

用水量 

(t/a) 

废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

浓度 

(mg/L) 
产生量 (t/a) 治理措施 

生活 

污水 
312.5 266 

COD 400 0.106 

经化粪池处理后外运至

聂当工业园区污水处理

厂进一步处理 

BOD5 220 0.06 

SS 200 0.05 

NH3-N 35 0.01 

（2）、车间地面清洗水 

项目报废汽车拆解车间地面视情况每月进行冲洗，平均每月冲洗两次；仓库及

其他暂存场所仅进行清扫。冲洗用水按 2L/m2 次，拆解车间面积约为 1050m2，则地

面冲洗用水量为 48m3/a，废水产生系数按 0.8 计，则产生量为 38m3/a。 

项目拆解车间地面有部分废油、液滴落，因此，车间地面清洗水中主要污染物

为 COD、石油类、SS 等，地面清洗废水收集后进入油水分离装置，油水分离装置

由隔油调节池+气浮池组成，经隔油沉淀及气浮处理后，各类污染物满足《污水综合

排放标准》(GB8978-96)表 4 中的三级标准，外运至聂当工业园区污水处理厂进一步

处理。  



拉萨市城关区振兴物资回收有限公司废旧物资回收项目                  

46 

 

表 3-16   车间地面清洗废水污染源产生情况 

废水 

来源 
用水量 ( t/a) 废水量 ( t/a) 

污染物 

名称 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

( t/a) 
治理措施 

车间 

清洗 

废水 

48 38 

COD 250 0.0095 

经油水分离装置预处理 

后外运至聂当工业园区

污水处理厂 

BOD5 100 0.0038 

SS 500 0.019 

石油类 110 0.0042 

（3）初期雨水 

初期雨水：根据《报废机动车拆解环境保护技术规范》（HJ348-2007）的规定，

报废汽车存储区的雨水纳入生产废水。为了保护环境，截流厂区的初期雨水，可在

雨水管网末端设置转换阀门井来实现，截流的初期雨水暂存后送至厂区污水处理站。 

初期雨水流量公式： 

qy= qψFw 

式中： qy—初期雨水流量（L/s）。 

q—设计暴雨强度，L/（shm
2），拉萨市暴雨强度公式，q=670(1+0.75lgp)/t

0.596；

p 为设计降雨重现期，取 5 年，t 取 15min。 

ψ—径流系数，本项目取 0.4。 

Fw—汇水面积（hm
2），本项目本项目露天报废汽车堆场面积约 5929.3 ㎡。 

计算得厂区初期雨水流量qy=48（L/s）。 

初期雨水按照15分钟考虑，初期雨水量为43.2m
3。 

本项目报废汽车储存区地面全部硬化、防渗处理，贮存及运输过程中，各种污

染物质滴漏在路面，当下雨形成地表径流，污染物会随径流带入周边的水体，造成

一定的环境污染。初期雨水取 15 分钟，暴雨次数按 20 次/年算，得出每次暴雨的初

期雨水量约为 43.2m
3
/次 ，项目初期雨水量约为 864m

3
/a。初期雨水中的主要污染物

为 COD、石油类、SS，污染物浓度分别为 COD170mg/L，BOD530mg/L，SS 

200mg/L，石油类 40mg/L。设置初期雨水收集系统，初期雨水经收集后进入油水分

离装置，油水分离装置由沉淀隔油池+气浮池组成，经隔油沉淀及气浮处理后，各类

污染物满足《污水综合排放标准》(GB8978-96)表 4 中的三级标准，外运至聂当工业

园区污水处理厂进一步处理。 

 

 

 



拉萨市城关区振兴物资回收有限公司废旧物资回收项目                  

47 

 

表 3-17   初期雨水污染源产生情况 

废水 

来源 
雨水量 ( t/a) 

废水量 

( t/a) 

污染物 

名称 
浓度(mg/L) 产生量 ( t/a) 治理措施 

初期

雨水 
864 864 

COD 170 0.147 

经污水处理站预处理

后，外运至聂当工业园

区污水厂 

BOD5 30 0.026 

SS 200 0.173 

石油类 40 0.035 

 

废水 隔油调节池 气浮池

污机干化池 干泥委托处理
浮油

清水池 罐车外运

PAC PAM

聂当工业园
污水处理厂

油泥

拉萨河

 

                                         图 3-9 项目油水分离装置工艺流程图 

废水先进入隔油调节池调节水质水量并去除浮油，废水随即进入气浮反应池进

一步去除乳化油，气浮池内投加絮凝剂，经油水分离后的污水外运至聂当工业园污

水处理厂，最终处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 中一级

A 标准后排放进入拉萨河。 

表 3-18 运营期项目废水产生及排放情况 

污水类别 污水量 项目 SS COD BOD5 氨氮 石油类 

生活污水（处理前） 266m
3
/a 

浓度
(mg/L) 

200 400 220 35 / 

生活污水（处理后） 266m
3
/d 

浓度
(mg/L) 

140 340 175 35 / 

主要污染物产生量(t/a) 0.05 0.106 0.06 0.01 / 

主要污染物排放量(t/a) 0.037 0.09 0.047 0.01 / 

生产废水（处理前） 902m
3
/a 

浓度
(mg/L) 

215 173 34 / 44 

生产废水（处理后） 902m
3
/a 

浓度
(mg/L) 

20 120 24 / 5 

主要污染物产生量(t/a) 0.194 0.156 0.031 / 0.04 

主要污染物排放量(t/a) 0.018 0.108 0.022 / 0.005 

《污水综合排放标

准》GB8978-1996 三

级标准；石油类、氨

氮满足《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GD/T 31962-2015） 

/ 标准值 400 500 300 45 15 

注：生产废水包含车间地面清洗水和初期雨水,各污染物浓度为其加权平均值。 

3.2.10.2 大气污染源 



拉萨市城关区振兴物资回收有限公司废旧物资回收项目                  

48 

 

本项目报废汽车预处理和拆解工序均在拆解车间内进行，项目废气主要为废旧汽

车拆解过程中产生的非甲烷总烃废气，制冷剂抽取废气、切割烟气，破碎、压实过程

中产生的粉尘。 

（1）、有机废气 

项目在为报废机动车抽取剩余燃油时，将有少量的油料留存于油箱内或抽取过程

散发至车间中，最终以无组织形式排放到车间以外的大气环境中，保守按挥发性大的

汽油进行估算，参照《散装液态石油产品损耗》（GB11085-89）中灌桶（0.18%）和

零售加注时（0.29%）的两部分的损失率，按总体 0.5%的损失率进行估算，根据物料

平衡分析，本项目共收集废油 21.1t/a，因此该部分的无组织排放量约为 0.106t/a，按

每天工作 8 小时计，小时挥发量为 0.053kg/h，属连续稳定的无组织排放，产生点位

主要位于拆解车间。由于拆解工位区域较大，废气产生速率较低，产生位置分散，难

以收集，拟设置车间抽排风系统进行车间换气，有机废气以无组织形式排出室外。 

（2）、制冷剂抽取过程逸散废气 

项目在拆解预处理阶段需要对制冷剂进行抽取并分类存放，抽取过程中制冷剂先

由液态转化为气态抽出， 再压缩为液态储存于回收罐中， 交给有相关资质的企业或

危险废物处理厂进行处理或处置。我国于 2010 年 1 月 1 日起全面禁用氟利昂物质，

因此报废汽车的制冷剂主要有 R12、R134a 等。根据业主提供资料， 制冷剂回收机的

回收效率为 98%， 其余挥发至空气中， 以无组织形式排放。 因此，可计算得抽取过

程中无组织排放的制冷剂（以非甲烷总烃计）总量为 0.03t/a。 

（3）破碎、分选产生粉尘 

根据项目初步方案，在汽车拆解工序后建立一条破碎生产线，将拆解卸除后直 

接再生利用的发动机等可直接再生的零部件外的外壳、金属部件以及其他难以分离

的不可回收部分进行集中破碎和分选，另外，本项目从市场回收的 1200 吨/年的废

钢也将在此破碎。 

本项目拆解车间破碎、分选区主要的废气污染物为破碎、压实产生的粉尘，考虑

到本项目的钢材破碎程度较低（即破碎后的颗粒物仍较大），钢材破碎本身产生的

粉尘量将极少，粉尘的主要来源是破碎时被粉碎物料表面附着的灰尘、泥土以及金

属表面覆盖的漆料等产生粉尘污染，粉尘废气中不含重金属成分的颗粒污染物。预

计小型车辆携带泥沙 1kg/辆，大、中型车辆携带泥沙平均按 3kg/辆，摩托车携带泥沙



拉萨市城关区振兴物资回收有限公司废旧物资回收项目                  

49 

 

0.2kg/辆，废旧钢铁携带泥沙约 1.88kg/t，则泥沙总量约 6.3t/a。估算约有 8%的泥沙在

破碎、分选过程中散逸形成粉尘，则产生粉尘约 0.504t/a，本项目在分选机、破碎机

上空设置集气罩收集，由布袋除尘器净化处理，集气罩收集率 80%，布袋除尘器净

化效率为 98%，则有组织粉尘排放量为 8.0kg/a，即 0.004kg/h。集气装置风量为

5000m
3
/h,则粉尘排放浓度为 0.8mg/m

3 ，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 二级排放标准，粉尘处理后经 15m 排气筒排放。 

在破碎、分选区未被收集处理的粉尘在车间内自由扩散，破碎、分选区的固定

设备采用固定式抽气集尘罩、集尘罩收集效率为 80%，则无组织排放的粉尘量为 

101kg/a，年生产小时数为 1870h，则无组织粉尘量为 0.051kg/h。 

（3） 切割烟气（G3） 

废旧汽车拆解过程中，五大总成、车身及油箱等切割主要采用剪切机剪切切割，

少量采用气割机切割。剪切过程将产生少量金属碎屑和扬尘。金属碎屑由于自身重

量大，产生后直接落于剪切机周边地面，定期清扫，于拆解过程中产生的其他不可

利用废物一同处理； 气割是利用可燃气体与氧气混合燃烧的预热火焰，将金属加热

至燃烧点并在氧气射流中剧烈燃烧而将金属分开的加工方法，在气割过程中会产生

少量废气，主要成分为二氧化碳和水蒸气，均不属于污染物。本项目共配置 2 套气

割装置，其产生的烟尘排放量很小，本环评不做具体定量分析。 

表 3-19 项目无组织废气产生及排放情况一览表 

编

号 
污染源名称 污染物 

产生量 

(t/a) 
面源面积 (m

2
) 高度（m) 污染源位置 

G1 
废油液挥发废

气 
非甲烷总

烃 
0.106 

1050 7 
汽车拆解车